

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
30/04/2021

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	1.863.717.239	
Caixa e Equivalentes De Caixa	439.235.603	
Instrumentos Financeiros	65.757.233	
Operações de Crédito	1.316.880.232	
Outros Créditos	22.066.662	
Outros Valores e Bens	19.777.509	
Permanente	57.478.205	
Investimentos	31.585.367	
Imobilizado de Uso	25.734.486	
Intangível	158.352	
Total Geral do Ativo	1.921.195.444	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	1.662.256.230	
Depósitos	1.279.109.600	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	146.603.133	
Relações Interfinanceiras	189.208.655	
Relações Interdependências	1.976	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	9.485.211	
Outras Obrigações	37.847.655	
Receita de Exercício Futuros	27.847	
Patrimônio Líquido	258.911.367	
Capital Social	79.856.877	
Reserva de Sobras	162.871.459	
Perdas de Exercícios Encerrados	(3.265.846)	
Resultado do Ano Corrente	19.448.878	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	1.921.195.444	

Edemar Fronchetti
Presidente

Pedro Vlademir Schutz
Diretor Financeiro

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2021

Valores em reais

Descrição	04/2021	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	13.161.490	55.645.496
Operações de Crédito	12.043.957	51.302.833
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	134.100	410.277
Resultado das Aplicações Compulsórias	17.190	40.244
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	966.244	3.892.142
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(3.842.848)	(19.901.373)
Operações de Captação no Mercado	(2.271.614)	(7.710.175)
Operações de Empréstimos e Repasses	(608.905)	(2.315.843)
Provisão para Operações de Créditos	(962.328)	(9.875.356)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	9.318.642	35.744.123
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.376.008)	(11.562.681)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	3.855.236	8.512.226
Rendas (Ingressos) de Tarifas	1.452.813	5.397.340
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(4.092.817)	(15.677.974)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(3.054.863)	(12.008.606)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(370.535)	(867.294)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.107.616	4.422.583
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(324.425)	(1.377.007)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	50.967	36.050
Resultado Operacional	7.942.635	24.181.443
Outras Receitas e Despesas	47.317	(223.856)
Lucros em Transações com Valores e Bens	46.345	351.089
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(61.964)	(226.964)
Outras Receitas	63.788	270.297
Outras Despesas	(851)	(618.278)
Resultado Antes da Tributação e Participações	7.989.952	23.957.587
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(370.945)	(824.381)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(232.106)	(511.216)
Participações nos Resultados de Empregados	(576.899)	(2.616.806)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	6.810.003	20.005.184
Juros ao Capital	(166.424)	(556.306)
Sobras/Perdas líquidas do período	6.643.579	19.448.878

Edemar Fronchetti
Presidente

Pedro Vlademir Schutz
Diretor Financeiro

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC